¹ “*Redeamus autem et dicamus quod ens primum est quietum et est causa causarum, et, si ipsum dat omnibus rebus ens, tunc ipsum dat eis per modum creationis. Vita autem prima dat eis quæ sunt sub ea vitam non per modum creationis immo per modum formæ. Et similiter intelligentia non dat eis quæ sunt sub ea de scientia et reliquis rebus nisi per modum formæ [...]*” (*Liber de causis*, XXVII (XXVIII), 148; ed. Pattin: p. 174, 54-61).

modo, un modo más profundo y sublime”.² De esta manera, la distinción entre la acción creadora de la causa primera y la operación determinante de las causas segundas se desdibuja. La causa primera no sólo crea sino que también determina o informa – sólo que no del mismo modo en que lo hacen las causas segundas sino de un modo más sublime. La explicación de esto reside, quizá, en la doctrina según la cual la causa primera contiene de antemano todos sus efectos³ y, por ende, también las causas segundas que son también efecto de la creación. En este sentido, la causa primera anticipa – en otro plano – la operación de las causas segundas. Podríamos decir que ya en la creación hay, virtualmente, una posibilidad de información. Con todo el *Liber* no aporta mayores precisiones respecto de ese modo más profundo y sublime que la causa primera tiene de asumir la operación de las causas segundas. Cabe destacar que, a diferencia de la anterior, esta doctrina sí proviene de Proclo.⁴

De Alberto Magno a Meister Eckhart

En su *De causis*, Alberto Magno retoma la distinción entre creación e información: “En sentido propio, la acción [...] de la causa primera es la creación” (*actus [...] primæ causæ proprie creatio est*).⁵ La creación es la difusión del ser.⁶ En cambio, toda

² “[...] *omnem operationem quam causa efficit secunda, et prima causa efficit; verumtamen efficit eam per modum alium, altiore et sublimiore*” (*Liber de causis*, I, 14; ed. Pattin: p. 137, 49-52).

³ “[...] *quod est causati est causæ iterum, verumtamen per modum sublimiorem et meliorem et nobiliorem [...]*” (*Liber de causis*, V (VI), 63; ed. Pattin: p. 149, 62-64).

⁴ La encontramos expresada en la proposición 56 de la *Elementatio theologica*: “*omne quod a secundis producitur et a prioribus et a causalioribus producitur eminentius, a quibus et secunda producebantur*” (ed. Boese: p. 30, 1-3).

⁵ *De causis et proc.*, II, 1, 13; ed. Fauser: p. 75, 61-62.

⁶ “[...] *diffusiva est esse in existentibus omnibus [...]*” (*De causis et proc.*, I, 2, 8; ed. Fauser: p. 34, 6-7).